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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Важность профессионального исторического образования
неоднократно подчеркивалась учеными, общественными деятелями и руководст-
вом страны. Система высшего исторического образования обеспечивает кадрами
академические институты, вузы, школы, музеи, архивы, библиотеки, общественные
организации, политические объединения, средства массовой информации и госу-
дарственную службу, которые, в свою очередь, формируют основы государствен-
ной идеологии и историческую идентичность граждан, что позволяет сохранять со-
циальную память, бороться с историческими фальсификациями и политическими
манипуляциями. В условиях реформирования высшего исторического образования
исследование, казалось бы, частной проблемы – истории его становления и разви-
тия в одной из северокавказских республик, приобретает социальную и практиче-
скую значимость, поскольку позволяет учесть опыт советской высшей школы, уви-
деть корни современных проблем и сформулировать предложения по модерниза-
ции высшего исторического образования в настоящее время.

Разработка данной темы имеет и собственное научное значение, поскольку еще
не становилась предметом специального исследования. Изучение проблемы в широ-
ком контексте позволяет глубже понять сущность и механизмы развития высшего ис-
торического образования в различных социально-политических условиях, а также вы-
явить его существенные региональные особенности.

Более 90 лет назад было принято Постановление ЦК ВКП(б) и СНК СССР
«О преподавании гражданской истории в школах СССР» от 16 мая 1934 года, за-
вершившее процесс автономизации высшего исторического образования (прежде
объединенного с филологической и обществоведческой подготовкой) и положив-
шее начало открытию исторических факультетов в вузах по всей стране. С этим
постановлением связано начало подготовки педагогических кадров историков и в
Кабардино-Балкарском государственном пединституте, где в 1934 г. также было
открыто историческое отделение. Любая «круглая дата» в жизни вуза дает им-
пульс дальнейшей разработке истории учебного заведения и осмыслению его мес-
та в истории общества и государства. При этом важно определить не только соци-
ально-экономические показатели его развития, показать эволюцию университет-
ских структур и культурно-историческую роль университета в модернизации Ка-
бардино-Балкарии, но и представить человеческое измерение вузовской истории
через биографии преподавателей и ученых, реконструировав повседневные прак-
тики университетского сообщества. Изучение научно-педагогической деятельно-
сти предшественников является данью памяти и уважения к историкам-препода-
вателям, стоявшим у истоков исторической науки и высшего исторического обра-
зования в Кабардино-Балкарии. В этой связи исследование обозначенной темы
особенно актуально, поскольку научно-педагогическая деятельность большинства
сотрудников исторических кафедр Кабардино-Балкарского университета практи-
чески не представлена в историографии.

Объектом исследования является вузовское историческое образование в
Кабардино-Балкарии в 1934–1991 гг. как самостоятельная отрасль высшего образо-
вания, представляющая собой систему профессиональной подготовки педагогиче-
ских и научных кадров в области истории.
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Предметом исследования выступает образовательная политика, организация
высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии, структурные измене-
ния исторического отделения вуза, его профессорско-преподавательский состав,
подготовка научно-педагогических кадров, содержание преподавания историче-
ских дисциплин, а также научно-исследовательская деятельность преподавателей и
студентов Кабардино-Балкарского государственного пединститута (КБГПИ), затем
университета (КБГУ) в области истории.

Цель представленной кандидатской диссертации заключается в историче-
ской реконструкции на основе всех выявленных источников процессов станов-
ления и развития высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии в
1932–1991 гг. В работе предполагается дать комплексную характеристику эта-
пов, форм, тенденций и результатов изменений в организации, содержании, кад-
ровом обеспечении профессионального исторического образования, в научно-
исследовательской работе преподавателей и студентов-историков. Для достиже-
ния указанной цели были поставлены следующие задачи:

– восстановить ход и содержание работы по созданию системы высшего ис-
торического образования в Кабардино-Балкарии в довоенный период, выявить
имеющиеся в источниках сведения о тех, кто стоял у истоков этого процесса – пер-
вых преподавателях-историках вуза;

– изучить условия и трудности, определявшие состояние высшего историче-
ского образования в Кабардино-Балкарии в период Великой Отечественной войны,
способы и результаты решения соответствующих задач;

– определить место и роль кафедры истории СССР КГПИ в послевоенные го-
ды, ее кадровый состав и основные направления научной и учебной деятельности,
оценить вклад ведущих отечественных ученых в организацию преподавания и на-
учной работы в области исторических исследований в Кабардино-Балкарии;

– определить место и роль кафедры всеобщей истории КГПИ в послевоенные
годы, проанализировать проблемы комплектования кадрового состава, преподава-
тельскую, научно-исследовательскую и учебно-методическую работу сотрудников
кафедры, а также участие членов кафедры в подготовке учительских кадров для
средних учебных заведений республики;

– раскрыть масштабы и характер влияния идеологических кампаний послево-
енного сталинизма на историческую науку и историческое образование в Кабарди-
но-Балкарии, включая оценку роли идеологического фактора в воспитательной ра-
боте со студентами;

– дать сквозную характеристику сдвигов в организации учебно-воспитатель-
ного процесса и движении контингента студентов исторического отделения в пери-
од существования КБГПИ, раскрыть формы и методы политики местных партий-
ных органов в решении вопросов подготовки национальных кадров историков в
республике в 1934–1957 гг.;

– определить значение открытия государственного университета для дальнейше-
го развития системы высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии;

– рассмотреть в динамике учебно-методическую, научно-исследовательскую и вос-
питательную работу кафедр истории СССР и всеобщей истории КБГУ в 1957–1991 гг.

– комплексно представить деятельность исторических кафедр, вновь образо-
ванных в «университетский» период истории вуза: истории КПСС, истории совет-
ского общества и истории народов Кабардино-Балкарии;
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– систематизировать и обобщить данные о движении контингента студентов,
учебно-воспитательном процессе, формах организации студенческой научно-исследо-
вательской работы на историческом отделении КБГУ в 1957–1991 гг.

Хронологические рамки работы охватывают период с 1932 по 1991 гг., кото-
рый в содержательном плане характеризуется внутренним единством. Нижний хро-
нологический рубеж связан с образованием в 1932 г. году первого в истории респуб-
лики высшего учебного заведения – Кабардино-Балкарского государственного педа-
гогического института (КБГПИ) и созданием в 1934 г. в его структуре исторической
кафедры. Верхний хронологический рубеж определен в связи с окончанием совет-
ской эпохи и переходом к новому этапу модернизации отечественной системы выс-
шего образования, ознаменовавшим существенные изменения в организации в том
числе университетского исторического образования. В пределах общего хронологи-
ческого охвата исследования отчетливо выделяется внутренняя временная граница –
1957 г., когда педагогический институт первым на Северном Кавказе был преобразо-
ван в Кабардино-Балкарский государственный университет. Таким образом, рас-
смотрена история становления и развития высшего исторического образования в Ка-
бардино-Балкарии на протяжении почти всей советской эпохи.

Территориальные границы исследования в основном охватывают Кабар-
дино-Балкарию, где находился государственный пединститут, а затем университет.
При рассмотрении начального этапа становления высшего исторического образо-
вания учитывалось, что в период с 1932 по 1937 гг. Кабардино-Балкарский госу-
дарственный педагогический институт (КБГПИ) располагался в городе Пятигорске.
В ходе изучения государственной образовательной политики, а также рассмотрения
личной биографии и профессиональной деятельности сотрудников исторического
отделения КБГПИ (затем КБГУ) привлекался материал в территориальных грани-
цах всего Советского Союза.

Методология работы основана на классических принципах и методах исто-
рического исследования. Основными принципами, на основе которых выстраива-
лось исследование, были принципы историзма, объективности, системности, кото-
рые через применение общенаучных методов (обобщение, анализ, синтез и др.) по-
зволили выявить определенные закономерности в развитии высшего исторического
образования в Кабардино-Балкарии, проанализировать его состояние, структуру и
функции на отдельных временных срезах, определить направления развития вузов-
ской исторической науки, показать роль отдельных индивидуумов, подразделений,
студенческих и преподавательских сообществ в образовательном и воспитательном
процессе на историческом отделении КБГПИ (КБГУ).

На начальном этапе исследования осуществлялся сбор эмпирического мате-
риала методом архивного поиска и источниковедческого анализа. Формой выраже-
ния информации стал описательный (нарративный) метод, наиболее традиционный
для историков, в сочетании с другими методами.

Высшее историческое образование в Кабардино-Балкарии рассматривается как
целостная система, имеющая комплекс собственных черт и занимающая определен-
ное место в иерархии систем. На протяжении всего исследования проводится струк-
турный анализ, заключающийся в определении элементов системы и связей между

[…]

зов, А.С. Апфельбаум, Р.Х. Гугов, Х.Б. Мамсиров. Важное место в работе кафедры
истории КПСС занимала воспитательная работа со студентами. Широкий географи-
ческий охват соискателей и аспирантов кафедры позволяет заключить, что кафедра
истории КПСС была центром историко-партийной науки на Северном Кавказе.

В шестом параграфе второй главы рассматриваются предпосылки создания
кафедры истории и этнографии народов Кабардино-Балкарии, ее первый профессор-
ско-преподавательский состав. Отмечается, что курс «История народов КБАССР»
появился в расписании студентов исторического отделения в 1957–1958 гг. Усилиями
историков университета в 1950-е гг. были разработаны первые учебно-методи-
ческие пособия для учителей республики и «История Кабардино-Балкарии» стала
частью учебной программы в средней школе. В конце 1980-х гг., анализируя ре-
зультаты устных вступительных испытаний, члены экзаменационной комиссии от-
мечали серьезные пробелы в знании истории родного края у выпускников школ.
Показано, что возросшая актуальность изучения и преподавания истории и культу-
ры народов КБАССР, введение регионального компонента в изучение истории на
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всех специальностях и направлениях подготовки привели к созданию в 1990 г. спе-
циализированной общеуниверситетской кафедры истории народов Кабардино-
Балкарии. Первым ее заведующим стал доктор исторических наук, профессор
Г.Х. Мамбетов. В составе новой кафедры продолжили работу доцент кафедры ис-
тории СССР Ж.А. Калмыков, сотрудники научно-исследовательского института,
к.и.н. Х.-М.А. Сабанчиев, Б.М. Керефов, К.Ф. Дзамихов.

В седьмом параграфе второй главы представлена качественная и количествен-
ная характеристика контингента студентов исторического отделения ИФФ КБГУ.
С 1957 года можно говорить о стабилизации студенческого контингента на историче-
ском отделении КБГУ. В конце 1950-х – начале 1960-х гг. количество студентов заоч-
ной формы обучения превышало количество студентов ОФО более чем в два раза.
Актуальность заочного образования была обусловлена выходом постановления ЦК
КПСС и Совета Министров СССР от 8 октября 1959 года «О некоторых изменениях в
преподавании истории в средней школе», согласно которому, к преподаванию истории
во всех средних школах допускались только лица с высшим историческим образовани-
ем. Контингент студентов очной и заочной формы обучения сравнялся только в 1970 г.,
все остальные показатели указывают на существенное преобладание студентов ОЗО в
течение всего рассматриваемого периода. Реабилитация и восстановление автономии
балкарского народа изменили национальный состав студентов и в 1960-е гг. на факуль-
тете обучалось 119 балкарцев, что практически было равно количеству на факультете
русских студентов. В 1958–1991 гг. в КБГУ ежегодный выпуск специалистов с выс-
шим историческим образованием варьировался от 20 до 100 человек; только в 1960 г.
этот показатель достиг максимальной величины и составил 154 человека. Согласно
произведенным подсчетам, за период 1957–1991 гг. историческое отделение ИФФ
КБГУ окончили 2438 студентов.

Новый подход осуществлялся к подбору контингента – для повышения ка-
чества школьного исторического образования преподаватели кафедры проводили
работу с учителями и учащимися школ республики: при кафедре действовал Кон-
сультационный пункт. Значительную часть учебной программы на историческом
факультете составлял блок общественно-политических дисциплин, к которым с
1963 году добавился курс «Основы научного коммунизма». Больше внимания ста-
ло уделяться изучению профильных дисциплин. Одновременно с этим наблюдает-
ся увеличение количества часов, отводимых на региональный компонент. Так,
кроме курса «Истории КБАССР», который изучался в течение двух семестров, в
1970 году было выделено 36 часов на изучение кабардино-балкарской литературы.
В 1985 г. в учебный план историков был включен курс «Математические методы в
исторических исследованиях». На принципиально новый уровень были поставлены
практики – все виды практики курировались специалистами, действующими со-
трудниками профильных организаций. Отдельному рассмотрению в параграфе
подвергнут вопрос о подготовке научно-педагогических кадров высшей квалифи-
кации и деятельность диссертационного совета по истории при КБГУ.

В восьмом параграфе второй главы изучена деятельность Студенческого науч-
ного общества и научно-исследовательская работа студентов-историков. С открыти-
ем университета связан рост научно-исследовательской работы студентов, а также сту-
денческих научных мероприятий внутри республики и за ее пределами. Формирование
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научных связей между учеными КБГУ и вузами автономных и союзных республик
способствовало интеграции студентов в научное сообщество посредством участия в
студенческих конференциях. Большую роль в формировании национальных кадров ис-
ториков в 1957–1990 гг. сыграло Студенческое научное общество. Структура общества
была представлена руководством СНО и научными руководителями сети кружков по
всему университету. Главной целью общества было выявление студентов, склонных к
научно-исследовательской деятельности, и формирование молодого поколения иссле-
дователей. На примере исторического отделения можно констатировать, что именно
Студенческое научное общество на протяжении всего периода становления историче-
ского образования в республике создавало условия для реализации научного потенциа-
ла студентов. Активные участники исторических кружков СНО впоследствии стали ча-
стью научно-педагогического сообщества республики и внесли свой вклад в развитие
исторической науки и образования в Кабардино-Балкарии.

В заключении подведены итоги исследования и сформулированы выводы. Ос-
новной вывод заключается в том, что Кабардино-Балкарский государственный педин-
ститут (с 1957 г. – университет) выполнял роль единственного вуза в Кабардино-
Балкарии по подготовке специалистов с высшим историческим образованием. За «со-
ветский период» истории вуза квалификацию учителя истории получили более трех
тысяч студентов. Весь рассмотренный в ретроспективе опыт важен для правильной
постановки и решения насущных задач дальнейшей модернизации системы высшего
исторического образования.
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