**ОТЗЫВ**
**НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ**
***ОРТАНОВОЙ Юлии Аслановны***
**«ВЫСШЕЕ ИСТОРИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В КАБАРДИНО-**
**БАЛКАРИИ: ЭТАПЫ СТАНОВЛЕНИЯ, ИНСТИТУЦИОНАЛЬНАЯ СТРУКТУРА,**
**ПОДГОТОВКА КАДРОВ, НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ (1932-1991 ГГ.)»,**
**ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ**
**УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ИСТОРИЧЕСКИХ НАУК**
**ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 5.6.1. ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ИСТОРИЯ**
**(ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ)**

Вопрос изучения истории развития российской системы высшего исторического образования является одним из наиболее важных и приоритетных направлений, поскольку именно история как наука и учебная дисциплина имеет определяющее значение в качестве неперемного условия сохранения и развития самосознания народа, сохранения его исторической памяти, национальной идентичности. Комплексное изучение этого вопроса, без учета опыта и наработок региональных сегментов системы высшего образования не представляется возможным. Между тем, задача обеспечения тесной связи обучения, особенно преподавание общественно-исторических дисциплин, с политически верной социализацией учащихся ВУЗов, изучение опыта становления региональной Исторической школы, на примере Кабардино-Балкарии, в настоящее время, приобретает особенно важное значение, в связи с чем актуальность темы исследования соискателя является достаточно очевидной.

Рецензируемый автореферат раскрывает основное содержание кандидатской диссертации Ю.А. Ортановой, посвященной изучению истории становления и развития высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии, не получившей должного освещения в современной исторической науке. Несомненное достоинство диссертации представляют обстоятельное изучение широкого круга источников, позволяющих более детально реконструировать ключевые моменты этого процесса в период с 1932 по 1991 гг., а также учет новейших теоретических концепций для исследования особенностей накопления и расширения академического знания о развитии высшей исторической школы в регионе. В их числе соискатель выделяет и подробно характеризует документы из фондов Государственного архива Российской Федерации (ГАРФ), Управления Центрального государственного архива Архивной службы КБР (УЦГА АС КБР), Управления Центра документации новейшей истории Архивной службы КБР (УЦДНИ АС КБР), а также архива Кабардино- Балкарского государственного университета (АКБГУ).

Основное содержание глав и параграфов, охарактеризованных в рецензируемом автореферате, соответствует поставленным во введении диссертации целям и задачам исследования. Автореферат состоит из раздела, посвященного общей характеристике работы, основного содержания диссертации и сведений о публикациях соискателя, в которых отражены основные положения диссертации.

Вторая часть автореферата отражает основные выводы, полученные автором в ходе исследования проблемы. Ее содержание позволяет сформировать четкое представление о структуре и содержании диссертации. В этой части рецензируемой

работы подробно реферированы сделанные соискателем наиболее важные обобщения. Так, Ю.А. Ортанова считает, что «Созданная в СССР в 1930-е гг. советская система высшего исторического образования на последующих этапах своего развития подверглась существенным изменениям, однако при этом выработала устойчивый каркас, структурные элементы которого просматриваются даже в современной системе исторического образования...» (С. 16). Такое обобщение не вызывает возражений.

Список работ, опубликованных автором по теме диссертации, представлен 18 публикациями, в том числе и 5 статей в рекомендованных Высшей аттестационной комиссией изданиях. Список позволяет говорить о том, что основные результаты диссертационного исследования получили наиболее полное отражение в научных публикациях.

Рецензируемый автореферат оставляет благоприятное впечатление не только в структурном и содержательном отношении, но и по языковому жанру и стилю изложения. Выводы диссертации, помещенные в автореферате, не вызывают возражений.

В целом, Юлия Аслановна Ортанова обогатила историческую науку о становлении системы высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии новыми знаниями, свежими идеями, плодотворными перспективными направлениями в гуманитарных исследованиях. Структура и содержание рецензируемого автореферата позволяют заключить, что диссертационная работа на тему «Высшее историческое образование в Кабардино-Балкарии: этапы становления, институциональная структура, подготовка кадров, научные исследования (1932-1991 гг.)» соответствует пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки).

Кандидат исторических наук (5.6.1. Отечественная история),
старший научный сотрудник сектора средневековой и новой истории
ИНСТИТУТ ГУМАНИТАРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ - филиал
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Федеральный научный центр
Кабардино-Балкарский научный центр
Российской академии наук»,

Тимур Аликович Дзуганов
10.06.2025 г.

*Сведения об организации, заверившей отзыв:*

Наименование: Институт гуманитарных исследований - филиал
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Федеральный научный центр
Кабардино-Балкарский научный центр
Российской академии наук»

Адрес: 360002, Кабардино-Балкарская республика, г. Нальчик, ул. Пушкина, дом 18.

E-mail: kbigi@mail.ru

T./ф.: 8(8662) 42-46-97.

Подпись: *Дзуганов Т.А.*
наименование: *Дзуганов Т.А.*
дата утверждения персоналом ИГИ КБНЦ РАН: *10.06.2025*
М. Шериева